
TERÇA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 3

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773879

Número: 1
Assinatura: 13/11/2014
Valor: 25.600,00
Justifi cativa: JUSTIFICATIVA: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA PARA 10.302.1312.2610.3390.39. FONTE: 
0269
Contrato: 7/2012
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 1036/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774542

CONSIDERANDO o termino da Licença Maternidade, no período 
de 14/04/2014 a 10/10/2014, da servidora PAULA CRISTINA 
CARVALHO DA CUNHA ANAISSI, Psicologo, matrícula nº 
5889033/1.
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora PAULA CRISTINA 
CARVALHO DA CUNHA ANAISSI, Psicologo, matrícula nº 
5889033/1, no período de 11/10/2014 a 09/11/2014, referente 
ao aquisitivo de 02/05/2013 a 01/05/2014.

PORTARIA Nº 1039/2014 – DAF/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774531

CONSIDERANDO a necessidade de regularização no Sistema de 
Gestão Integrada de Recursos Humanos - SIGIRH.
RESOLVE:
I - REMANEJAR, a partir de 01/11/2014, para fi ns de regularização 
no Sistema de Gestão Integrada de Recursos Humanos - SIGIRH, 
o servidor CHRISTIANO RICARDO LIMA VIEGAS FREIRE MENDES 
DOS REIS PINTO MARTINS, Médico, matricula nº 57205220/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública-SESPA, da Divisão de Controle e Movimentação 
de Pessoal- DCMP, para Clínica de Cirurgia Reparadora, deste 
hospital

PORTARIA N º 1034/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774535

CONSIDERANDO os termos contidos no Ofício nº 116/2014- 
GCP-DCC-DGTES-SESPA.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 20/10/2014, o servidor ISAIAS BURLAMAQUI 
DE MORAIS JUNIOR, matrícula nº 54189333/2, Médico, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Estadual de 
Saúde Pública - SESPA, com ônus para o órgão de destino, no 
Centro Hospitalar Jean Bitar (Clínica. Cirurgica.

PORTARIA Nº 929/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774537

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/158199 
de 08/04/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora ANGELA MARIA CHAGAS SOUSA, Auxiliar 
Operacional, matricula n° 4008820/1, lotada na Divisão de 
Nutrição e Dietética, referente ao 1º triênio de 16/09/1987 a 
15/09/1990.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora , 
ANGELA MARIA CHAGAS SOUSA, Auxiliar Operacional, matricula 
n° 4008820/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 03/11/2014 a 02/12/2014.

PORTARIA Nº 1022/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774538

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/350971 
de 04/08/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora SIMONE MARIA ROQUE ALMEIDA DO 
MONTE, Farmacêutico, matricula n° 57197093/2, lotada no 
Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Farmácia), referente ao 
1º triênio de 01/08/2011 a 31/07/2014. dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SIMONE 
MARIA ROQUE ALMEIDA DO MONTE, Farmacêutico, matricula n° 
57197093/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 06/11/2014 a 05/12/2014.

PORTARIA Nº 1022/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774539

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/350971 
de 04/08/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora SIMONE MARIA ROQUE ALMEIDA DO 
MONTE, Farmacêutico, matricula n° 57197093/2, lotada no 
Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Farmácia), referente ao 
1º triênio de 01/08/2011 a 31/07/2014. dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SIMONE 
MARIA ROQUE ALMEIDA DO MONTE, Farmacêutico, matricula n° 
57197093/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 06/11/2014 a 05/12/2014.

PORTARIA N º 1023/2014 – GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774540
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/474195 
de 15/10/2014.
RESOLVE:
I- RESCINDIR contrato de trabalho, a partir de 09/09/2014, da 
servidora MIRNA ALVARENGA OLIVEIRA RENDA, Enfermeiro, 
matrícula nº 5683831/2, regida pela Lei Complementar 07/91 
alterada pela LC nº 77/2011 Servidor Temporário, por motivo de 
aposentadoria, concedida pela Previdência Social.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
09/09/2014.

PORTARIA N° 908/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774520

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/405113 
de 04/09/2014;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores VANESSA DO SOCORRO MENDES 
DA SILVA (presidente), Terapeuta Ocupacional, matricula nº 
5890798/1 e NIELE CAROLINE VASCONCELOS MEDEIROS, 
Fonoaudiologo (membro), matricula nº 5890970/1 para apurar 
denúncias constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 1040/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774523

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/495627 
de 29/10/2014.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/12/2014, por necessidade de serviço 
o servidor ANTÔNIO WILSON PESSOA JÚNIOR, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 5814162/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Setor de Coleta de Preços, para a 
Divisão de Compras, deste hospital

PORTARIA Nº 1041/2014 – DAF/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774525

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/495627 
de 29/10/2014.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/12/2014, por necessidade de serviço 
o servidor GUAPINDAIA ASSU MORAES FILHO, Técnico 
Administração e Finanças(Administração), matrícula n° 
8017433/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Divisão de Compras, para o Setor de Coleta de Preços, deste 
hospital

PORTARIA Nº 1042/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774528

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/495627 
de 29/10/2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/12/2014, os termos da Portaria nº 
035/2011-GAB/DG/HOL de 11/01/2011, que designa o servidor 
ANTÔNIO WILSON PESSOA JÚNIOR, Auxiliar Operacional, 
matrícula n° 5814162/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de Coleta de 
Preços, deste hospital .

PORTARIA Nº 1043/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774529

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/495627 
de 29/10/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 01/12/2014, o servidor ANTÔNIO 
WILSON PESSOA JÚNIOR, Auxiliar Operacional, matrícula n° 
5814162/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL , 
para responder pela Chefi a da Divisão de Compras.
PORTARIA Nº 1044/2014 – GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 774530
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/495627 
de 29/10/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 01/12/2014, o servidor 
GUAPINDAIA ASSU MORAES FILHO, Técnico Administração e 
Finanças(Administração), matrícula n° 8017433/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL , para responder pela Chefi a 
do Setor de Coleta de Preços.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774251

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Supressão do quantitativo do item fi la de impressão 
e aumento da banda larga de internet, processo nº 2014/486.168

Contrato: 138-12
Exercício: 2014
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445378
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774299

Contrato: 279-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de cartões e 
créditos eletrônicos de vales transportes, “Passe Fácil”, pelo 
período de 12 (doze) meses, processo nº 2014/166.574
Valor Total: 175.430,64
Data Assinatura: 21/11/2014
Vigência: 21/11/2014 a 20/11/2015
Inexigibilidade: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10331120162430000    339039              0103000000          Estadual
10331120162430000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS DE BELÉM
Endereço: Rua dos Mundurucus , 25555
CEP. 66040-270 - Belém/PATelefone: 9132010125
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774307

PORTARIA Nº 994/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ROSEANA DE NAZARÉ 
SAMPAIO SOUZA, matrícula nº 57230616/1-HOL, lotada no 
Departamento de Recursos Humanos do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 279/2014-HOL, fi rmado 
com a empresa, SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES 
DE PASSAGEIROS DE BELÉM – SETRANSBEL, para a prestação 
de serviços de fornecimento de cartões e créditos eletrônicos de 
vales transportes, “PASSE FÁCIL” para os funcionários do IOL 
e servidores em serviços externos, pelo período de 12 (doze) 
meses, Processo nº 2014/166.574.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 21 de novembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 1027/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774451

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 846/2014 – GAB/DG/HOL, de 25/09/2014, que atuou 
nos autos do Processo nº nº 2014/386938 de 26/08/2014 , e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2014/386938, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2014/386938.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1028/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774454

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 847/2014 – GAB/DG/HOL, de 25/09/2014, que atuou 
nos autos do Processo nº nº 2014/380141 de 21/08/2014 , e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2014/380141, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2014/380141.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 907/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774467

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/454551 
de 02/10/2014;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:


